## 104.

*P. Possevinus card. Comensi.*

*Cassoviae, 6. I. 1584.*

*De suis litteris ad patriarcham Constantinopolitanum typis edendis; agitur de calendario Gregoriano.*

ASV, Germania 95 fol. 6 *orig. autogr.*  
MPV VII p. 13 nr. 8.

## 105.

*Card. Comensis P. Possevino.*

*Romae, 14. I. 1584.*

*Mandatur Breve pontificium pro duce Constantino Ostrogensi patre.*

ASV, Germania 13 fol. 80v *min.*

Al Padre Possevino. 14 di gennaio 1584.

[fol. 80v] ... Si manda a Vostra Reverentia quel Breve per il duca

Constantino d'Ostrovia padre, qual già lei ricercò, et è di quel tenore istesso ch'essa scrisse. Altro non ho da dir a la Reverentia Vostra, se non che le prego da Dio ogni aumento di gratia, et me Le offero con tutto 'l core. Di Roma.

## 106.

*P. Possevinus card. Comensi.* Cracoviae, 31. I. 1584.  
*De rebus Ruthenorum, de duce Ostrogiae et calendario Gregoriano.*

ASV, Germania 95 fol. 18 orig.  
MPV VII p. 47-48 nr. 37.

## 107.

*P. Possevinus card. Bolognetto.* Cracoviae, 4. II. 1584.  
*De quodam Rutheno consule Vilnensi eiusque filiis; de nuntio ducis Ostrogiae ad patriarcham Constantinopolitanum misso.*

ASV, Polonia 15 C fol. 402 orig. autogr.  
MPV VII p. 50 nr. 38.

## 108.

*P. Possevinus card. Comensi.* Cracoviae, 8. II. 1584.  
*De quodam errore a mathematicis Cracoviensibus detecto in calendario Gregoriano.*

ASV, Germania 95 fol. 30 orig.  
MPV VII p. 57 nr. 42.

## 109.

*In castro Haliciensi, 10. II. 1584.*  
*Protestatio Gedeonis Balabani, Episcopi orthodoxi Leopoliensis, contra catholicum Archiepiscopum Ioannem Demetrium Sulikowski, ob interclusas, iussu eius, per vim ac furorem, ritus Graeci ecclesias, Leopoli et in suburbiis.*

TURGENEV, Suppl. ad Hist. Russ. Mon., p. 148-150 nr. 59 (depromptum ex orig. in archivo Capituli Graeco-Unitorum Leopoliensium. Transactio pacis ambos inter Leopolienses Antistites, quae huc spectat, idiomate Ruthenico scripta est, sub dato Febr. 10, 1585 anno. Vid. Akty, otnosiaščiesia k Ist. Zap. Rossii, III p. 281 nr. 140, izd. Archeografičeskoju Kommissieju).

MILKOWICZ I p. 97-100 nr. 72 versio russ. (sub die 10.I.1584).

Protestatio ex parte religiosi Balaban, wladycyae Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis, contra reverendissimum Sulikowski, archiepi-

scopum Leopoliensem et alios, 1584 anno, feria sexta, ipso die s. Scholasticae, in castro Haliciensi facta. — Veniens personaliter ad Acta Castrensia Haliciensia venerabilis ac devotus pater Gedeon Balaban, wladycza Leopoliensis, Haliciensis et Camenecensis, habens secum generosos dominos, Georgium Balaban, Petrum Sulatycki, Iacobum Wasilkowski, Philippum Ilnicki, Paulum Sielecki, Iohannem Uhernicki, incolas nobilesque ex districtu Haliciensi, fidei et religionis Graecae, atque etiam providos Andream Stratyn et Stanislaum Romanowski de Dusanow, ministeriales terrarum Russiae generales, iuratos, Officio praesenti bene notos, coram Officio Actisque Castrensibus Haliciensibus, querulanter manifestatus querulatusque est contra venerabilem Iohannem Demetrium Sulikowski, archiepiscopum Leopoliensem Capitulumque eius Leopoliense, quod ipse cum Capitulo suo, feria tertia, in vigilia Nativitatis Domini, secundum ritum et religionem Graecam, iuxta Calendarium vetus 24 die decembris, et iuxta novum Calendarium die 3 ianuarii, ad contemptum et vilipensionem iuris, statuti et constitutionum regni, et maxime privilegiorum, a Principibus Russiae, et post hos a Regibus Poloniae, dominis haereditariis collatorum, in quibus tranquillitas publica cuivis in religione praecautata et praecustodita est, violenter ac vi, adhibitis sibi adiutoribus ac amicis, fratre etiam suo germano, generoso Adalberto Sulikowski, et de Capitulo suo patribus officialibus, patre Iacobo Wierzbinski, patre Wenceslao Wygnanowski, patre Bartholomaeo Moszko, atque famulis suis aliisque hominibus non paucis, quorum nomina et cognomina melius ipse scit et novit, violenti modo, cum bombardis ac aliis diversis armis, subordinavit in templum seu ecclesiam, quae est in civitate, tituli Assumptionis Virginis Mariae, religionis Graecae. Cum iam, dato campanae signo, popo se conferret ad officium divinum, praefatus Adalbertus Sulikowski Gregorium poponem, senem, apprehensum manibus, ex ecclesia ab ostio avulsum foras eduxit, templumque hoc seu ecclesiam sigillo reverendissimi archiepiscopi Leopoliensis munivit ac clavim assumpsit. Inde pergebant ad monasterium et curiam, quae est extra civitatem Leopolim, eiusdem venerabilis wladyczae Leopoliensis; deinde ad templum seu ecclesiam cathedralam, quae est in eodem monasterio tituli S. Georgii, privilegiato per Principes Russiae ac Reges Poloniae, cathedra huius vladicatus Leopoliensis. Qui superius mentionati, subordinati a reverendissimo archiepiscopo Leopoliensi, venientes illuc eo tempore, quando popones Sawa et Iwan huius ecclesiae, atque etiam scholares, secundum ritum officia Domini Dei omnipotentis absolverent, violenter ac vi in ecclesiam hanc irruentes, popones illos atque etiam scholares in eadem ecclesia vexarunt, deinde de ecclesia expulerunt et detruserunt, ecclesiam hanc sigillo reverendissimi archiepiscopi obsignarunt, prohibentes ac interdicentes sub

poena capitis, ne ecclesiam apperirent ac officium divinum absolverent. Hoc adhuc non contenti, inde ibant; iubente reverendissimo archiepiscopo Leopoliensi atque Capitulo Leopoliensi, iidem praefati ad templum seu ecclesiam tituli Annunciationis Virginis Mariae, in suburbio Leopoliensi sic dicto Cracoviensi sitam, ibique deprehendentes poponem Gabrielem, seniculum hominem, liturgiam Domini Dei omnipotentis absolventem, iam post consecrationem Corporis et Sanguinis Domini, illico violenter eundem Gabrielem poponem ab altari, ab his sacris et sacramento sanctificato avellerunt, et spoliatum violenter apparatu seu indumento sacerdotali, secundum ritum suum, eo temporis liturgiam seu missam Domini Dei omnipotentis absolventem, iuxta consuetudinem suam, vi ex ecclesia seu sacrario eduxerunt et detruserunt, non permittentem ipsum liturgiam consummare; scholaribus aliisque hominibus fugatis, pauperibus de ecclesia expulsis, eandem ecclesiam sigillo reverendissimi archiepiscopi obsignatam reliquerunt, interdicendo poponi huic sub poena capitis, ne sigillum tangeret et liturgiam absolvere auderet. Deinde illinc petebant ad templum seu ecclesiam Sancti Nicolai, in suburbio Leopoliensi vocitato Cracoviensi situatam. Ibidem deprehenderunt poponem Iacobum, qui liturgiam seu missam celebraret, eo fere tempore, quo iam sacrosanctum Sacramentum frangens consumpturus erat; illuc irruentes omnes turmatim in illam ecclesiam, eundem poponem Iacobum, cervice eius violenta manu illata, ab altari avellerunt, sacrosanctum hoc Sacramentum non reveriti, eundem poponem ab iisdem sacris avulsum, indumento sacerdotali spoliarunt, violenter ex ecclesia extruserunt, populumque, qui ibi eo temporis aderat, ex ecclesia frameis expulerunt; dein hac ecclesia sigillo reverendissimi archiepiscopi obsignata, illinc abierunt. Deinde ibant ad monasterium S. Onuphrii, in suburbio Leopoliensi dicto Cracoviensi, ubi *czernci* seu monachi degunt, iam post officia divina deprehendentes ibi monachos, aut popones, iusserunt eos de templo seu ex ecclesia hac egredi foras, eamque obsignatam reliquerunt. Illinc autem properabant in suburbium Leopoliense dictum Haliciense, ad ecclesiam tituli Epiphaniae et Baptismi Domini in Iordan, ubi deprehenderunt poponem Simeonem, absolventem liturgiam, expectaruntque, quousque finiverit missam: hac finita, iusserunt poponem ac scholares ex ecclesia egredi; postea ecclesiam hanc obsignarunt sigillo reverendissimi archiepiscopi, interdicentes sub poena capitis, ne auderent haec sigilla reserare, liturgiamque absolvere, aut pulsare campanas.

Querimoniatur praefatus venerabilis władyca, suo et totius Capituli sui nomine, tantam vim ac violentiam, turbationemque publicae tranquillitatis, praesentibus multis generosis honorandisque nobilibus, prae summa difficultate protunc Iudiciorum Terrestrium ferre nequiens, per hos

ministeriales et nobiles supra scriptos, contra reverendissimum archiepiscopum Leopoliensem et Capitulum eius, obductionem et visionem fecit. Qui ministeriales terrestres providi, Andreas Stratyn et alter ministerialis terrestris Stanislaus Romanowski de Dusanow, generales terrarum Russiae, iurati, Officio praesenti bene noti, in vim verae ac fidelis relationis suae, coram Officio Actisque Castrensibus Haliciensibus personaliter comparentes, atque etiam praefati, Gregorius Balaban, Petrus Sulatycki, Iacobus Wasilkowski, Philippus Ilnicki, Paulus Sielecki, cum iisdem ministerialibus personaliter comparentes, publice libereque recognoverunt, quod die Conversionis S. Pauli proxime elapsa, Leopoli, huic personaliter aderant, cum reverendissimus Ioannes Demetrius Sulikowski, archiepiscopus Leopoliensis, ecclesiam Annunciationis Virginis Mariae in suburbio Leopoliensi, Cracoviensi dicto, ritus Graeci, sigillis ipsius propriis, ex mandato eius, tres hebdomadas oclusam et obsigillatam mantentem, famulos suos aperire sigillaque sua avellere iussit. Tunc in eadem ecclesia violentiam magnam, per eundem reverendissimum archiepiscopum, seu per famulos eius ex mandato eius factam, viderunt et deprehenderunt, et praecipue inter alia violentiae huius manifesta signa, apparatus ecclesiasticum ac indumentum sacerdotale distortum per avulsionem ab altari poponis, qui protunc secundum ritum liturgiam absolverat, quam consummare non fuit ipsi permissum, atque ille de ecclesia eiectus fuit. Quorum omnium per hos praefatos ministeriales et nobiles, ad affectationem praedicti venerabilis Władyscae et Capituli, obductio et visio facta est, atque sigilla integra, fores etiam ac fenestrae nullibi fractae, ibidem circa reclusionem ecclesiae ac sublationem sigillorum apparuerunt. Cui sublationi sigillorum praesentes fuerunt et intacta prorsus viderunt. De quo hanc praesentem relationem suam praefati ministeriales ac nobiles veram et non fictam, unanimi et concordi recognitione fecerunt.

## 110.

*Card. Comensis P. Possevino.*

*In villa Tusculana, 11. II. 1584.*

*Quod litterae eius de calendario Gregoriano ad patriarcham Constantinopolitanum missae typis non mandentur, nam alia scriptura magis idonea reperiatur.*